
DECIZIA (PESC) 2023/727 A CONSILIULUI 

din 31 martie 2023

de modificare a Deciziei 2011/235/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor 
persoane și entități având în vedere situația din Iran 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 12 aprilie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 2011/235/PESC (1).

(2) Pe baza unei reexaminări a Deciziei 2011/235/PESC, Consiliul consideră că măsurile restrictive prevăzute în 
respectiva decizie ar trebui să fie reînnoite până la 13 aprilie 2024.

(3) Rubrica referitoare la o persoană desemnată în anexa la Decizia 2011/235/PESC ar trebui să fie eliminată din anexa 
respectivă. Rubricile referitoare la 18 persoane și trei entități incluse în anexa la Decizia 2011/235/PESC ar trebui să 
fie actualizate.

(4) Prin urmare, Decizia 2011/235/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 2011/235/PESC se modifică după cum urmează:

1. La articolul 6, alineatul (2) se înlocuiește cu următorul text:

„(2) Prezenta decizie se aplică până la 13 aprilie 2024. Aceasta este reexaminată permanent. În situația în care 
Consiliul apreciază că obiectivele sale nu au fost atinse, decizia este reînnoită sau modificată în mod corespunzător.”

2. Anexa se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 31 martie 2023.

Pentru Consiliu
Președintele

J. ROSWALL

(1) Decizia 2011/235/PESC a Consiliului din 12 aprilie 2011 privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane și entități 
având în vedere situația din Iran (JO L 100, 14.4.2011, p. 51).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 94/56 3.4.2023  



ANEXĂ 

Anexa la Decizia 2011/235/PESC („Lista persoanelor și entităților menționate la articolele 1 și 2”) se modifică după cum urmează:

1. Rubrica 82 [referitoare la SARAFRAZ Mohammad (Dr.)] din lista intitulată „Persoane” se elimină.

2. Rubricile referitoare la următoarele 18 persoane se înlocuiesc cu următorul text:

Persoane

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă

„17. SOLTANI Hodjatoleslam 
Seyed Mohammad

Sexul: masculin Din 2018, Hodjatoleslam Seyed Mohammad Soltani exercită funcția de procuror 
adjunct în cadrul Parchetului Revoluționar din Mashhad. Șeful Organizației pentru 
propaganda islamică din provincia Khorasan-Razavi. Fost judecător în cadrul 
Tribunalului Revoluționar din Mashhad (2013-2019). Sub jurisdicția sa, procesele s-au 
desfășurat sumar și în sesiuni închise, fără a se ține seama de drepturile fundamentale 
ale acuzatului. Întrucât hotărârile privind executarea au fost emise în masă, sentințele 
de condamnare la moarte au fost pronunțate fără a se respecta în mod corespunzător 
procedurile care asigură un proces echitabil. Soltani este responsabil de pronunțarea 
unor pedepse severe cu închisoarea pentru cetățenii aparținând minorității Baha’i, din 
cauza convingerilor religioase ale acestora, în urma unor procese inechitabile, în cadrul 
cărora nu au fost respectate garanțiile procedurale, precum și prin utilizarea unor 
proceduri extrajudiciare.

12.4.2011

19. JAFARI-DOLATABADI 
Abbas

Locul nașterii: Yazd (Iran)

Data nașterii: 1953

Sexul: masculin

Fost consultant al Tribunalului Disciplinar Suprem pentru Judecători (29 aprilie 2019 - 
cel puțin 2020). Fost procuror general al Teheranului (august 2009-aprilie 2019). 
Biroul lui Abbas Jafari-Dolatabadi a pus sub acuzare un număr ridicat de protestatari, 
inclusiv persoane care au participat la protestele din decembrie 2009, cu ocazia zilei 
Ashura. Acesta a ordonat închiderea biroului lui Karroubi în septembrie 2009 și 
arestarea mai multor politicieni reformiști. De asemenea, a interzis două partide 
politice reformiste în iunie 2010. Biroul său a acuzat protestatarii de «Muharebeh», sau 
«ofense aduse lui Dumnezeu», care implică condamnarea la moarte, și a refuzat 
persoanelor pasibile de condamnarea la moarte dreptul la respectarea garanțiilor 
procedurale. De asemenea, biroul său a vizat și a arestat reformiști, activiști în 
domeniul drepturilor omului și membri ai mass-media ca parte a unor represiuni de 
amploare împotriva opoziției politice.

În octombrie 2018, acesta a declarat mijloacelor de comunicare în masă că patru 
activiști iranieni din domeniul mediului aflați în detenție urmau să fie acuzați de 
«propagarea corupției în lume», un capăt de acuzare pentru care se poate dispune 
pedeapsa cu moartea.

12.4.2011

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

3.4.2023 
L 94/57  



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă

21. MOHSENI-EJEI Gholam- 
Hossein

Locul nașterii: Ejiyeh (Iran)

Data nașterii: circa 1956

Sexul: masculin

Conducător al Puterii Judiciare din iulie 2021. Membru al Consiliului de Discernământ. 
Procuror general al Iranului din septembrie 2009 până în 2014. Fost șef adjunct al 
Puterii Judiciare (2014-iulie 2021) și purtător de cuvânt al Puterii Judiciare 
(2010-2019). Ministru al Serviciului de Informații din 2005 până în 2009. În timp ce 
ocupa postul de ministru al Serviciului de Informații, pe parcursul alegerilor din 2009, 
agenți de informații aflați sub comanda sa au fost responsabili de reținerea și torturarea 
și obținerea de mărturii false sub presiune din partea a sute de activiști, jurnaliști, 
disidenți și politicieni reformiști. Mai mult, personalități politice au fost obligate să facă 
mărturii false în cursul unor interogatorii insuportabile care au inclus acte de tortură, 
abuzuri, șantaj și amenințarea membrilor familiei. În timpul protestelor 
din 2022/2023, Gholam-Hossein Mohseni-Ejei a afirmat că nu va exista clemență față 
de protestatari.

12.4.2011

25. SALAVATI Abdolghassem Sexul: masculin Judecător la Tribunalul special pentru infracțiuni financiare, secția 4, din 2019. Fost șef 
al Tribunalului Revoluționar din Teheran, secția 15. Judecător de instrucție la 
Tribunalul din Teheran. Responsabil de cazurile postelectorale, a prezidat «procesele- 
simulacru» din vara anului 2009, a condamnat la moarte doi monarhiști care au 
compărut în procesele-simulacru. A condamnat la lungi perioade de detenție peste o 
sută de deținuți politici, activiști pentru drepturile omului și demonstranți.

În 2018, a reieșit, în urma unor rapoarte, că acesta a continuat să pronunțe sentințe 
asemănătoare fără a respecta în mod corespunzător procedurile care asigură un proces 
echitabil.

În timpul protestelor din 2022, Abdolghassem Salavati a condamnat la moarte 
numeroși protestatari, printre care se numără și Mohammad Beroghani și Saman 
Seydi.

12.4.2011

43. JAVANI Yadollah Sexul: masculin

Cetățenia: iraniană

Grad: general de brigadă

Comandant adjunct al IRGC pentru afaceri politice. Acesta a încercat în numeroase 
rânduri să suprime libertatea de exprimare și de opinie prin declarațiile sale publice 
prin care a sprijinit arestarea și pedepsirea protestatarilor și dizidenților. Acesta s-a 
numărat printre primii funcționari de rang înalt care au solicitat, în 2009, arestarea lui 
Moussavi, Karroubi și Khatami. Acesta a sprijinit utilizarea unor tehnici care încalcă 
dreptul la un proces echitabil, inclusiv recunoașteri publice ale vinovăției, și a publicat 
conținutul unor interogatorii înainte de proces. De asemenea, dovezile indică că acesta 
a tolerat utilizarea violenței împotriva protestatarilor și, în calitatea de membru cu 
drepturi depline al IRGC, este foarte probabil ca acesta să fi fost conștient de utilizarea 
unor tehnici dure de interogare pentru a forța recunoașterea vinovăției.

10.10.2011

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 94/58 
3.4.2023  



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă

57. HAJMOHAM-MADI Aziz 
(alias: Aziz Hajmohammadi, 
Noorollah Azizmohammadi)

Locul nașterii: Teheran (Iran)

Data nașterii: 1948

Sexul: masculin

Judecător în cadrul secției 71 a Curții penale a provinciei Teheran. Lucrează în cadrul 
sistemului judiciar din 1971 și a fost implicat în mai multe procese împotriva 
manifestanților, printre altele în procesul împotriva lui Abdol-Reza Ghanbari, un 
profesor arestat în ianuarie 2010 și condamnat la moarte pentru activitățile sale 
politice.

10.10.2011

58. BAGHERI Mohammad- 
Bagher

Sexul: masculin În 2019, Mohammad-Bagher Bagheri a fost numit șef adjunct al Puterii Judiciare 
pentru afaceri internaționale și secretar al compartimentului pentru drepturile omului, 
înlocuindu-l pe Mohammad Javad Larijani în această funcție printr-un decret al lui 
Ebrahim Raisi. A fost judecător la Curtea Supremă în perioada decembrie 2015-2019. 
Fost vicepreședinte al administrației judiciare din provincia Khorasanul de Sud, 
însărcinat cu prevenirea criminalității. Pe lângă recunoașterea de către acesta, în iunie 
2011, a 140 de execuții pentru infracțiuni pasibile de condamnarea la moarte 
desfășurate în perioada martie 2010-martie 2011, în aceeași perioadă se pare că au 
avut loc în această provincie, Khorasanul de Sud, alte circa 100 de execuții, fără ca 
acestea să fie aduse la cunoștința familiilor sau avocaților. Prin urmare, acesta a fost 
complice la o încălcare gravă a dreptului la respectarea garanțiilor procedurale, 
contribuind la un număr ridicat de condamnări la moarte.

10.10.2011

60. HOSSEINI Dr Seyyed 
Mohammad (alias 
HOSSEYNI Dr Seyyed 
Mohammad; Seyed, Sayyed și 
Sayyid)

ينيسحدمحمديسرتکد

Locul nașterii: Rafsanjan, Kerman (Iran)

Data nașterii: 23.7.1961

Sexul: masculin

Vicepreședinte pentru afaceri parlamentare în mandatul președintelui Raisi din august 
2021. Fost consilier al președintelui Mahmoud Ahmadinejad și purtător de cuvânt al 
YEKTA, o grupare politică radicală. Ministrul Culturii și Orientării Islamice 
(2009-2013). Fost director adjunct al Societății de Radiodifuziune și Televiziune a 
Republicii Islamice Iran (IRIB). Fost consilier al directorului Organizației pentru 
Cultură și Relații Islamice (ICRO). Fost membru al IRGC, a fost complice la represiunea 
împotriva jurnaliștilor.

10.10.2011

66. MIRHEJAZI Ali Ashgar Data nașterii: 8 septembrie 1946

Locul nașterii: Isfahan

Cetățenia: iraniană

Sexul: masculin

Consilier al Liderului Suprem pe probleme de informații. Face parte din cercul apropiat 
al Liderului Suprem, fiind unul dintre cei responsabili de planificarea suprimării 
protestelor, care a fost pusă în aplicare începând din 2009, și asociat cu cei responsabili 
de reprimarea protestelor.

A fost, de asemenea, responsabil de planificarea reprimării tulburărilor publice în 
decembrie 2017/2018 și în noiembrie 2019.

23.3.2012

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

3.4.2023 
L 94/59  



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă

69. MORTAZAVI Seyyed Solat Locul nașterii: Farsan, Tchar Mahal-o- 
Bakhtiari (Sud) – (Iran)

Data nașterii: 1967

Sexul: masculin

Din 19 octombrie 2022, ministru (interimar) al cooperativelor, muncii și protecției 
sociale. În perioada septembrie 2021-octombrie 2022, vicepreședinte pentru afaceri 
executive al Iranului și șef al Biroului prezidențial. Șef al filialei imobiliare a Fundației 
Mostazafan, care a fost condusă direct de Liderul Suprem Khamenei, din 
16 septembrie 2019 până în septembrie 2021. Până în noiembrie 2019, director al 
sucursalei din Teheran a Fundației Astan Qods Razavi. Fost primar al celui de al doilea 
oraș ca mărime din Iran, Mashhad, în care au loc cu regularitate execuții publice. Fost 
ministru adjunct al internelor însărcinat cu afacerile politice, numit în 2009. În această 
calitate, a fost responsabil pentru conducerea represiunii împotriva persoanelor care 
s-au exprimat în apărarea drepturilor lor legitime, inclusiv a libertății de exprimare. 
Numit ulterior șef al Comitetului Electoral Iranian pentru alegerile parlamentare 
din 2012 și pentru alegerile prezidențiale din 2013.

23.3.2012

77. JAFARI Reza Data nașterii: 1967

Sexul: masculin

Fost consultant al Tribunalului Disciplinar pentru Judecători (2012-2022). Membru al 
«Comitetului pentru stabilirea conținutului penal de pe internet», organ responsabil de 
cenzura site-urilor internet și a platformelor de comunicare socială. Fost șef al 
urmăririi penale speciale pentru criminalitatea informatică între 2007 și 2012. A fost 
responsabil de reprimarea libertății de exprimare, inclusiv prin arestarea, deținerea și 
punerea sub acuzare a bloggerilor și a jurnaliștilor. Persoanele arestate sub suspiciunea 
de infracțiuni informatice au fost maltratate și supuse unui proces judiciar inechitabil.

23.3.2012

81. MOUSSAVI Seyed 
Mohammad Bagher (alias 
MOUSAVI Sayed 
Mohammed Baqir)

یوسومرقابدمحم

Sexul: masculin Judecător la Tribunalul Revoluționar din Ahwaz, secția 2 (2011-2015), a pronunțat 
condamnări la moarte în ceea ce privește o serie de persoane, printre care se numără 
cinci membri ai comunității arabe din Ahwaz, Mohammad Ali Amouri, Hashem 
Sha’bani Amouri, Hadi Rashedi, Sayed Jaber Alboshoka, Sayed Mokhtar Alboshoka, la 
17 martie 2012 pentru «activități împotriva securității naționale» și «atitudine 
dușmănoasă față de Dumnezeu». Aceste sentințe au fost confirmate de Curtea Supremă 
iraniană la 9 ianuarie 2013. Cei cinci au fost ținuți în arest fără punere sub acuzare 
timp de peste un an, au fost torturați și au primit sentințe fără respectarea garanțiilor 
procedurale. Hadi Rashedi și Hashem Sha’bani Amouri au fost executați în 2014.

12.3.2013

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 94/60 
3.4.2023  



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă

83. JAFARI Asadollah Sexul: masculin Actualul procuror general al Ispahanului. În această calitate, a ordonat reacții violente 
împotriva protestatarilor care au ieșit pe stradă în noiembrie 2021 pentru a protesta 
împotriva penuriei de apă. Potrivit unor relatări, Asadollah Jafari a anunțat formarea 
unui birou special pentru anchetarea protestatarilor arestați.

În perioada 2017-2021, a ocupat funcția de procuror general în provincia Khorasanul 
de Nord.

În fosta calitate de procuror al provinciei Mazandaran (2006-2017), Jafari a 
recomandat impunerea pedepsei cu moartea în cazurile de a căror urmărire s-a ocupat, 
ceea ce a condus la numeroase execuții, inclusiv execuții publice și în circumstanțe în 
care impunerea pedepsei cu moartea contravine drepturilor omului recunoscute la 
nivel internațional, inclusiv deoarece este o pedeapsă disproporționată și excesivă. De 
asemenea, Jafari a fost responsabil de arestări ilegale și încălcări ale drepturilor 
deținuților Baha’i de la arestul inițial la menținerea lor în celule de izolare în Centrul de 
detenție al serviciului de informații.

12.3.2013

84. EMADI, Hamid Reza (alias 
Hamidreza Emadi)

Locul nașterii: Hamedan (Iran)

Data nașterii: circa 1973

Reședință: Teheran

Loc de muncă: filiala centrală a Press TV, 
Teheran

Sexul: masculin

Fost director al serviciului de știri al Press TV. Fost producător principal la Press TV.

Răspunzător de producerea și difuzarea unor mărturisiri forțate ale deținuților, inclusiv 
jurnaliști, activiști politici și persoane aparținând minorităților kurdă și arabă, 
încălcând drepturile recunoscute internațional la un proces echitabil și la respectarea 
garanțiilor procedurale. Autoritatea independentă de reglementare a media, OFCOM, a 
amendat Press TV în Regatul Unit cu 100 000 GBP pentru difuzarea mărturisirii forțate 
a jurnalistului și realizatorului de film iraniano-canadian Maziar Bahari în 2011, 
mărturisire filmată în închisoare, obținută prin constrângerea lui Bahari. ONG-urile au 
raportat și alte ocazii în care Press TV a difuzat mărturisiri forțate. Prin urmare, Emadi 
este asociat cu încălcarea dreptului la respectarea garanțiilor procedurale și la un proces 
echitabil.

În 2016, a făcut obiectul unei proceduri disciplinare pentru hărțuire sexuală împotriva 
colegei sale Sheena Shirani, care a dus la suspendarea sa din funcție.

12.3.2013

92. ASHTARI Hossein Locul nașterii: Isfahan (alias: Esfahan, 
Ispahan)

Cetățenia: iraniană

Sexul: masculin

Funcția: Comandant-șef al Forțelor de 
poliție iraniene

Hossein Ashtari a fost comandantul-șef al Forțelor de poliție iraniene în perioada 
martie 2015-ianuarie 2023 și este membru al Consiliului de Securitate Națională. 
Forțele de poliție includ Unitățile Emdad și Unitățile speciale. Forțele obișnuite de 
poliție iraniene, Unitățile Emdad și Unitățile speciale au recurs la forță letală pentru a 
suprima protestele din noiembrie 2019 din Iran, provocând moartea și rănirea unor 
protestatari și a altor civili neînarmați în mai multe orașe din țară. În calitate de 
membru al Consiliului de Securitate Națională, Ashtari a participat la sesiunile care au 
condus la ordinele de utilizare a forței letale pentru a suprima protestele din noiembrie 
2019. Prin urmare, Ashtari poartă răspunderea pentru încălcări grave ale drepturilor 
omului în Iran.

12.4.2021

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

3.4.2023 
L 94/61  



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă

95. VASEGHI Leyla (alias: 
VASEQI Layla, 
VASEGHI Leila, VASEGHI 
Layla)

Locul nașterii: Sari, provincia Mazandaran 
(Iran)

Data nașterii: 1352 (calendarul Hijri 
iranian), 1972 sau 1973 (calendarul 
gregorian)

Sexul: feminin

Funcția: Fost guvernator al Shahr-e Qods și 
șefa Consiliului de securitate a orașului

În calitate de guvernator al Shahr-e Qods și de șef al Consiliului de securitate a orașului 
din septembrie 2019 până în noiembrie 2021, Leyla Vaseghi a ordonat poliției și altor 
forțe armate să recurgă la mijloace letale în timpul protestelor din noiembrie 2019, 
provocând moartea sau rănirea unor protestatari și a altor civili neînarmați. În calitate 
de guvernator al Shahr-e Qods și de șef al Consiliului de securitate a orașului, Vaseghi 
poartă răspunderea pentru încălcări grave ale drepturilor omului în Iran. În contextul 
protestelor din 2022/2023, a rămas în amintirea iranienilor drept unul dintre 
principalii actori ai represiunii violente, făcându-se o paralelă între luările sale de 
poziție publice și represiunea actuală.

12.4.2021

137. REZVANI Ali (alias 
REZWANI Ali)

یلعیناوضر

Data nașterii: 1984

Cetățenie: iraniană

Sexul: masculin

Funcție: reporter și prezentator de știri al 
Societății de Radiodifuziune și Televiziune 
a Republicii Islamice Iran (IRIB) pentru 
chestiuni politice și de securitate

Ali Rezvani este reporter al Societății de Radiodifuziune și Televiziune a Republicii 
Islamice Iran (IRIB) și prezentator de știri la programul de știri de seară al IRIB de la ora 
20.30.

IRIB este o organizație media iraniană controlată de stat și însărcinată cu difuzarea de 
informații guvernamentale. Programul de știri de seară al IRIB, care este difuzat de la 
ora 20.30 pe Canalul 2 este principalul program de știri al Iranului și este considerat a 
fi platforma principală a IRIB pentru implementarea agendelor forțelor de securitate, 
inclusiv a agendei Ministerului Informațiilor (MOIS) și a agendei Corpului Gardienilor 
Revoluției Iraniene (IRGC). Cazuri documentate arată că programul de știri de la ora 
20.30 difuzează mărturisiri forțate.

În calitate de reporter al IRIB, Ali Rezvani participă la interogatorii care conduc la 
mărturisiri forțate, implicându-se în mod direct în încălcări grave ale drepturilor 
omului și facilitându-le. În calitate de prezentator al știrilor de la ora 20.30, Rezvani 
promovează agenda forțelor de securitate iraniene, care aprobă încălcări grave ale 
drepturilor omului cum ar fi tortura și arestările și detențiile arbitrare. De asemenea, 
Rezvani difuzează propagandă împotriva criticilor pentru a-i intimida și pentru a 
justifica și încuraja relele tratamente aplicate acestora, încălcându-le astfel dreptul la 
libera exprimare.

Prin urmare, acesta este răspunzător pentru încălcări grave ale drepturilor omului în 
Iran.

12.12.2022

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 94/62 
3.4.2023  



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă

142. BORMAHANI Mohsen (alias 
BARMAHANI Mohsen)

یناهمربنسحم

Data nașterii: 24.5.1979

Locul nașterii: Neishabur, Iran

Cetățenie: iraniană

Sexul: masculin

Numărul pașaportului: A54062245 
(Iran), expiră la 12.7.2026

Carte de identitate națională nr.: 
1063893488 (Iran)

Funcție: director adjunct al Societății de 
Radiodifuziune și Televiziune a Republicii 
Islamice Iran (IRIB)

Mohsen Bormahani este directorul adjunct al Societății de Radiodifuziune și 
Televiziune a Republicii Islamice Iran (IRIB), care acționează drept portavoce a 
regimului.

În această calitate, Bormahani deține responsabilitatea pentru conținutul IRIB. IRIB 
restrânge sever și blochează libera circulație a informațiilor către populația iraniană. De 
asemenea, IRIB este implicată activ în organizarea și difuzarea unor «mărturisiri» 
forțate ale unor critici la adresa regimului, obținute prin intimidare și acte extreme de 
violență. Aceste «mărturisiri» sunt adesea difuzate în urma unor proteste publice sau 
înaintea unei execuții ca mijloc de reducere a reacției negative a populației.

În timp ce mai mulți membri de înalt profil ai personalului Societății de Radiodifuziune 
și Televiziune au demisionat recent și au dezavuat răspunsul violent al regimului 
iranian la protestele din 2022 din Iran, Bormahani continuă să acționeze în calitatea sa 
de director adjunct, apărând regimul în cadrul unor declarații recente.

Prin urmare, acesta este răspunzător pentru încălcări grave ale drepturilor omului în 
Iran.

12.12.2022”

3. Rubricile referitoare la următoarele trei entități se înlocuiesc cu următorul text:

Entități

Denumire Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă

„2. Închisoarea Evin Adresă: Provincia Teheran, Teheran, 
District 2, Dasht-e Behesht (Iran)

Închisoarea Evin este un centru de detenție în care au fost închiși deținuți politici și în 
care au avut loc, în mod repetat, în ultimii ani și zeci de ani, încălcări grave ale 
drepturilor omului, inclusiv acte de tortură.

Protestatarii din noiembrie 2019 au fost și, cel puțin într-o anumită măsură, sunt încă 
închiși în închisoarea Evin ca deținuți politici. Deținuții din închisoarea Evin sunt 
privați de drepturi procedurale de bază, uneori fiind ținuți în izolare sau în celule 
supraaglomerate, cu condiții de igienă precare. Există rapoarte detaliate despre acte de 
tortura fizică și psihologică. Deținuților li se refuză contactul cu familia și cu avocații, 
precum și un tratament medical adecvat.

În contextul protestelor din 2022/2023, sunt încă raportate cazuri de tortură. Cauza 
incendiului care a dus la mai multe decese și răniri în octombrie 2022 nu a fost făcută 
publică, iar închisoarea refuză orice anchetă internațională. De asemenea, cu ocazia 
incendiului a devenit clar că penitenciarul utilizează mine terestre interzise la nivel 
internațional, pentru a împiedica evadarea din închisoare. Mai mulți resortisanți ai 
unor state terțe au fost deținuți în mod arbitrar în închisoarea Evin.

12.4.2021

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

3.4.2023 
L 94/63  



Denumire Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă

3. Închisoarea Fashafouyeh 
(alias: Greater Tehran Central 
Penitentiary, Hasanabad-e 
Qom Prison, Greater Tehran 
Prison)

Adresă: Provincia Teheran, Hasanabad, 
Bijin Industrial Zone, Teheran, Qom Old 
Road (Iran)

Telefon: +98 21 5625 8050

Închisoarea Fashafouyeh este un centru de detenție desemnat inițial ca centru în care să 
fie deținuți autorii infracțiunilor legate de droguri. De asemenea, recent, în acest centru 
au fost închiși deținuți politici și, în unele cazuri, aceștia au fost forțați să împartă 
celulele cu persoane dependente de droguri. Condițiile de viață și de igienă sunt foarte 
precare, nefiind satisfăcute nevoi de bază, cum ar fi apa potabilă curată.

În timpul protestelor din noiembrie 2019, mai mulți protestatari au fost deținuți în 
închisoarea Fashafouyeh, printre care și minori. Potrivit rapoartelor, protestatarii din 
noiembrie 2019 au fost supuși torturii și unor forme de tratament inuman în 
închisoarea Fashafouyeh, de exemplu prin rănirea deliberată cu apă fierbinte și prin 
refuzul tratamentului medical. Conform unui raport al Amnesty International privind 
reprimarea protestelor din noiembrie 2019, copii în vârstă de 15 ani au fost deținuți 
alături de adulți în închisoarea Fashafouyeh. Trei protestatari din noiembrie 2019, 
deținuți în prezent în închisoarea Fashafouyeh, au fost condamnați la moarte de către o 
instanță din Teheran.

Există relatări potrivit cărora, de la începutul protestelor din 2022/2023, 3 000 de 
persoane au fost transferate în închisoarea Fashafouyeh, 835 de persoane aflându-se în 
continuare acolo. Potrivit relatărilor, au fost înregistrate mai multe cazuri de tortură și 
de mărturisiri forțate.

12.4.2021

4. Închisoarea Rajaee Shahr 
(alias: Închisoarea Rajai 
Shahr, Rajaishahr, Raja’i 
Shahr, Reja’i Shahr, Rajayi 
Shahr, Închisoarea 
Gorhardasht, Închisoarea 
Gohar Dasht)

Adresă: Provincia Alborz, Karaj, 
Gohardasht, Moazzen Blvd (Iran)

Telefon: +98 26 3448 9826

Închisoarea Rajaee Shahr este cunoscută pentru încălcarea drepturilor omului, inclusiv 
pentru tortura fizică și psihologică severă a deținuților politici și a deținuților de 
conștiință, precum și pentru execuțiile în masă, fără un proces echitabil, încă de la 
Revoluția Islamică din 1979.

Sute de deținuți, inclusiv copii, au fost grav maltratați în închisoarea Rajaee Shahr în 
urma protestelor din noiembrie 2019. Există rapoarte credibile cu privire la numeroase 
cazuri de tortură și alte forme de pedepse crude, inclusiv cazuri în care sunt implicați 
minori.

De la începutul protestelor din 2022/2023, în această închisoare au fost întemnițați în 
mod arbitrar numeroși opozanți în condiții pe care unii jurnaliști deținuți le-au descris 
ca fiind periculoase și aproape imposibil de suportat.

12.4.2021”

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 94/64 
3.4.2023  


	Decizia (PESC) 2023/727 a Consiliului din 31 martie 2023 de modificare a Deciziei 2011/235/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane și entități având în vedere situația din Iran 
	ANEXĂ 


